SUPERVISAO DE ESTAGIO E ORIENTACAO DE TCC

DOCENTE

Angela Teberga de Paula

Ana Rosa Domingues dos
Santos

Aylana Laissa Medeiros
Borges

André de Almeida Cunha

Everaldo Batista da
Costa

Fagno Tavares de
Oliveira

José Luiz de Andrade
Franco

Jodo Paulo Faria Tasso

Livia Cristina Barros da
Silva Wiesinieski
Luiz Carlos Spiller Pena

Marutschka Martini
Moesch

E-MAIL

angela.paula@unb.br

arsantos@unb.br

aylana.borges@unb.br

andrecunha@unb.br

everaldo@unb.br

fagno@unb.br

ifranco@unb.br

jpfariatasso@gmail.com

liviabsw@unb.br

spilena@unb.br

marumoesch@unb.br

ESTAGIO

'

AREAS

Empreendimentos de
turismo e entidades do
terceiro setor e sistema S.
Equipamentos de
Alimentacdo, Eventos
Poder Publico, Eventos,
Meios de hospedagem

Poder Publico, ONGs e
OSCIPs

Poder Publico

Elaboragdo de Roteiros,
Poder Publico

Poder Publico, ONGs e
OSCIPs

Poder Publico, Meios de
Hospedagem, ONGs e
OSCIPs

Poder Publico, Agéncias,
Eventos

Poder Publico,
Equipamentos de
Transporte

Poder Publico, Pesquisa

SEMESTRE LETIVO: 2024.1

PRINCIPAIS AREAS DE PESQUISA

(SEGUNDO CURRICULO LATTES)

Trabalho no turismo, turismo e escravidao
contemporanea, turismo social, turismo e inclusdo
social.

Turismo gastronémico, antropologia da alimentacao,
eventos e patrimonio cultural.

Politica publica de turismo; Turismo, violéncia e
percepcdo do medo; Seguranca turistica; Gestdo de
eventos.

Areas Protegidas, Biodiversidade e Monitoramento,
Ecologia de Mamiferos, Turismo de Natureza,
Ecoturismo, Ecologia da Vida Silvestre, e Politicas
Publicas para Conservagao da Natureza.
Urbanizagdo, patrimonializacdo e decolonialidade na
América Latina e Caribe.

Politica, Planejamento e Gestdo do Turismo;
Zoneamento Turistico; Concessao e Valoragao
Econdémica de Servicos Turisticos em Areas Protegidas
Historia Ambiental, Historia Social e Politica, Historia da
Cultura Brasileira, Historia Intelectual, Historia da
Ciéncia, Biologia da Conservacao, Politicas Publicas para
a Conservacdo da Biodiversidade e Desenvolvimento
Sustentavel.

Turismo e Sustentabilidade; Inclusdo Socioprodutiva;
Etica e Politicas Publicas; Desenvolvimento Local;
Turismo de Base Comunitaria, Economia Solidaria e
Comeércio Justo.

Planejamento e gestao do turismo e cultura, eventos,
planejamento participativo

Turismo e Patrimonio, Politicas Publicas, Turismo
Urbano, Mobilidade e Acessibilidade

Epistemologia , metodologias de pesquisa, educacdo e
qualificagdo em turismo, politicas publicas e
planejamento em Turismo
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Neio Lucio de Oliveira neiocamp@unb.br X X (EM LICENCA)
Campos
Thiago Sebastiano de thiago.sebastiano@unb.br X X (EM LICENCA)
Melo
Anastasiya Golets anastasiya.golets@gmail.com \'} Equipamentos culturais e ' Turismo cultural, turismo urbano, turismo e
de lazer, meios de sustentabilidade, cidade e sustentabilidade,
comunicagao comunicagdo em turismo, turismo cinematografico,
turismo e riscos, turismo e eventos, turismo
internacional.

Carolina Menezes carolinapalhares@hotmail.com X Vv Marketing, Gestao Criativa, Comunicacdo, Artesanato,
Palhares Enoturismo e Turismo Criativo.

A matricula nos componentes de Estagio Supervisionado e TCC devem ser solicitadas por e-mail (turismo@unb.br) com as seguintes informacdes:

- Nome completo
- Matricula
- Telefone

- Aceite do/a professor/a orientador/a
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